
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638175
PORTARIA Nº 0037/2014-GS/SEAD DE 14 DE JANEIRO 

DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
Diário Oficial nº. 32.557 de 08.01.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.004/2014-DGL/SEAD de 
08.01.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.01.2014, a Gratificação de Dedicação 
Exclusiva, no percentual de 100% (cem por cento), concedida 
ao servidor SALOMÃO DOS SANTOS MELO, Id. Funcional 
nº. 55587303/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Biblioteconomista, concedida através da PORTARIA Nº 
0170/2010-DAF/SEAD de 07.06.2010, publicada no DOE nº. 
31.684 de 10.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

SEAD/DGL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638188

PORTARIA Nº 0041, DE 15 DE JANEIRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 07 de janeiro de 2014, publicado no 
DOE nº 32.557 de 08 de janeiro de 2014, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora MARILIA LIMA DE 
MORAES, matrícula nº.57201165/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico - SRP, conforme 
processo n.º 2013/171695, cujo objeto é a aquisição de bens 
moveis visando atender as necessidades dos Órgãos e Entidades 
do Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora IRIS 
ALVES MIRANDA NEGRÃO, matrícula nº. 54191225/3, ocupante 
do cargo de assistente administrativo, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula nº. 54185970, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista; 
THIAGO FREITAS MATOS, matrícula 54195948/1, ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços; JOSÉ MARIA 
SARDINHA JÚNIOR, matrícula nº 55587306/1, ocupante do cargo 
de Coordenador do Patrimônio Imobiliário do Estado e MAXWELL 
MOREIRA BARBOSA, matrícula nº 5890425/1, ocupante do cargo 
de Gerente de Projetos de Desenvolvimento de Gestão, lotados 
nesta Secretaria.
IV – Revogar as disposições da portaria 764, de 09 de outubro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de janeiro de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 638270

Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: locação de 07(sete) veículos executivos tipo passeio, 
no mínimo motor 1.0 e 01 (um) Veículo de Representação 
Executivo, para uso de autoridades no mínimo com motor de 2.4
Valor Total: 123.720,00

Data Assinatura: 10/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 09/01/2015
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638065
PORTARIA Nº 007 DE 13 DE JANEIRO DE 2014

DESIGNAR, o servidor JOSE HENRIQUE FLEXA MARTINS,  
matrícula nº 2010003/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da 
titular, no período de 02 a 31 de janeiro de 2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
Janeiro de 2014.
Lilian Mendes Damasceno
Vice-Presidente

PORTARIA Nº 009 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
CONSTITUIR Comissão, para avaliar dos bens patrimoniais 
inexistentes e catalogar os bens inservíveis deste Instituto, 
sob a Presidência da primeira, com os seguintes servidores: 
MARIA LÚCIA MOREIRA DE SALES, matricula nº 5905139/2, 
ocupante do cargo de Gerente, com atuação na DAF/Gerência de 
Material e Patrimônio, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matrícula 
nº 3156982/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e DILERMANDO 
NUNES DOS SANTOS, matricula nº 3153231/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Material e Patrimônio/ DAF.
Determinar o prazo de 60(noventa) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidência da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Lilian Mendes Damasceno
Vice-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638096

PORTARIA: 08 DE 13.01
Objetivo: Apurar os fatos contidos nos autos do processo 
nº 2012/429977 de 26/04/2012, de denúncia de possíveis 
irregularidades em Hospital credenciado do Plano ASSIST.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572116151/ANDRÉ BARBOSA SOUZA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014
61212251/ARMANDO MARQUES LUCAS (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 
31/01/2014
572328151/RONALDO DA COSTA MÓIA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 
31/01/2014
31545721/YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO 
(Assistente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: LILIAN MENDES DAMASCENO

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 
INATIVO E PENSIONISTA - 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637709

PODER: EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 840201 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: SEXTO

LDO, Art. 53

Regime Jurídico 
Único Cargo Nº de 

Ocupantes

Vencimentos 
/ Proventos / 

Pensões
Outras Vantagens Total

Inativos 1.421 33.847 78.509.286,04 328.431.400,95 406.940.686,99

Nível

-Superior 432 6.823 25.509.677,16 135.398.614,22 160.908.291,38

-Médio 660 20.599 45.651.981,76 181.311.591,53 226.963.573,29

-Operacional 329 6.425 7.347.627,12 11.721.195,20 19.068.822,32

Pensionista 1 19.243 56.133.883,24 0,00 56.133.883,24

Total Geral 1.422 53.090 134.643.169,28 328.431.400,95 463.074.570,23

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 637719
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638134

PORTARIA PS Nº. 0465, DE 14 DE JANEIRO DE 2014.
PROC. Nº. 2013/565155

Assunto: Cancelamento de cota parte de benefício de Pensão 
nº 1677 de 50% da senhora MARIA ALICE PATRICIO RIBEIRO, 
que será revertido em favor da senhora ALICE PATRICIO ARAUJO 
RIBEIRO, que passará a receber o benefício no percentual de 
100%.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PARA 
PERMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ARMAZENAGEM DE MERCADORIAS EM ARMAZÉM 

LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ.
1. NATUREZA: Edital de Concorrência para permissão de 
prestação de serviços públicos de armazenagem de mercadorias 
em armazém localizado no município de Santarém, Estado do 
Pará.
2. PARTES: Governo do Estado do Pará, Secretaria de Estado da 
Fazenda do Pará e Secretaria de Estado da Fazenda do Amazonas.
3. OBJETO: 
3.1. A permissão para prestação dos serviços públicos de 
instalação e armazenagem de mercadorias oriundas de 
estabelecimentos industriais localizados na Zona Franca de 
Manaus, no município de Santarém/Pa, com base no regime 
especial de tratamento de ICMS a ser concedido pela Secretaria 
de Estado da Fazenda do Amazonas, conforme o Protocolo ICMS 
88, de 27/09/2013.
4. DATA DE VIGÊNCIA: Período de 120 (cento e vinte) meses, 
prorrogável por igual período. 
5. FORO: Comarca da Cidade da Santarém-PA. 
6. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2014.
HELENILSON CUNHA PONTES
Governador do Estado do Pará em exercício
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda do Pará
AFONSO LOBO MORAES
Secretário de Estado da Fazenda do Amazonas


